
ORIGINALE 

 

COMUNE DI ITTIRI 
(PROVINCIA DI SASSARI) 

 

 SETTORE TECNICO MANUTENTIVO  
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

REG. N. 185 

DEL 26/05/2015  

OGGETTO: PSR 2007-2013. MIS. 313. “LAVORI DI REALIZZAZIONE 

CENTRO DI INFORMAZIONE TURISTICA E PROMOZIONE 

PRODOTTI LOCALI. AFFIDAMENTON MEDIANTE PROCEDURA 

NEGOZIATA, AI SENSI DELL’ART. 122, COMMA 7, DEL D.LGS. N° 

163/2006 E SS.MM.II. CUP: J43G14000450001, CIG: 6205271F9B. 

APPROVAZIONE  VERBALE DI GARA E AGGIUDICAZIONE 

DEFINITIVA A FAVORE DELLA DITTA S.I.E.V. S.R.L. DI VIDDALBA 

(SS). IMPEGNO DI SPESA. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
PREMESSO che: 

-nello schema di programma triennale 2015/2017, adottato dalla G.C. n° 125 del 15.10.2014, ai sensi 

dell' art. 128 comma 1° ed 11° del d.lgs. 163/2006, art. 13 del D.P.R. N. 207/2010, art. 5, comma 12 della 

L.R. n° 5/2007 e D.M. 11.11.2011, da aggiornare con delibera del C.C. in sede di approvazione del bilancio 

previsionale, è compresa l’esecuzione dei lavori di “REALIZZAZIONE CENTRO DI INFORMAZIONE 

TURISTICA E PROMOZIONE PRODOTTI LOCALI” dell’importo complessivo di € 115.933,15; 

-con Determinazione del Direttore del Servizio Sviluppo Locale dell’Assessorato dell’Agricoltura n. 

13920 del 12.07.2010, si approvava il Piano di Sviluppo Locale del GAL Coros e si assegnavano le relative 

risorse finanziarie  

- con provvedimento dello stesso GAL Coros n. 313/2/122014, è stato asegnato all’Ente comunale un 

contributo di € 100.000,00, per la realizzazione dell’intervento di cui trattas; 

- che con delibera di G.C. n. 42 del 23.04.2014, è stato approvato il progetto esecutivo delle opere in 

argomento, dell’importo di € 115.933,15, redatto dal dr. ing. Enrico Sini; 

 

VISTO che: 

- con D.U.T. n. 77 del 12/03/2015, è stata indetta gara d’appalto per i lavori in oggetto, conformemente 

alla proposta del R.U.P, secondo il sistema di contrattazione della procedura negoziata, ai sensi articolo 122, 

comma 7, del D.lgs senza pubblicazione di un bando di gara, che verrà aggiudicato, con contratto da 

stipularsi “a corpo”, con il criterio del massimo ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara, al netto 

degli oneri della sicurezza ai sensi dell’art.82, comma 2 lett. a) del D.lgs n. 163/2006; 

- con propria determinazione n. 119 del 08/04/2015, è stato approvato l’elenco delle ditte da invitare alla 

procedura di gara ed è stato approvato lo schema della lettera di invito a gara informale per l’appalto dei 

relativi lavori, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi degli 

artt. 57 e 122, comma 7, del D.Lgs. n.163/06; 

- la gara d’appalto è stata indetta per il giorno 12/05/2015, con procedura selettiva da effettuarsi secondo 

il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso ai sensi dell’art. 82, comma 2, lett. b), del D.Lgs. n. 163/06; 



 

SOTTOLINEATO che con lettera di invito a gara informale prot. n 4243, in data 22/04/2015, trasmessa 

alle ditte elencate nell’allegato alla predetta determinazione (per il quale è stata omessa la pubblicazione fino 

al giorno della gara, ai sensi dell’art. 13 comma 3, del D.lgs 163/2006, per motivi di riservatezza) è stato 

chiesto alle stesse di presentare la propria migliore offerta per l’aggiudicazione dei detti lavori pubblici 

mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara. 

 

RICHIAMATO il verbale di gara in data 12/05/2015, con cui è stata aggiudicata provvisoriamente la 

gara di cui all’oggetto alla ditta S.I:E:V: s.r.l. di Viddalba (SS), che ha offerto il ribasso del 30,229% 

(diconsi trenta/229%) sull’importo dei lavori posto a base di gara e quindi, per un importo netto contrattuale 

di € 31.396,49 (diconsi euro trentunomilatrecentonovantasei/49), incluso l’importo degli oneri di sicurezza, 

ex-art. 86, comma 3-ter, del D.Lgs. n.163/06, non soggetto a ribasso, di € 1.428,17, IVA esclusa. 

 

RITENUTO di dover procedere in merito, procedendo all’approvazione dei verbali di gara, ove non 

ancora approvati e all’aggiudicazione definitiva della gara di che trattasi; 

 

VISTO il D.lgs. 12 Aprile 2006, n° 163 e ss.mm.ii. “Codice dei contrati pubblici relativi a lavori, servizi 

forniture, in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE; 

VISTA la L.R. 07/08/2007, n° 5; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n° 207;  

 

TANTO premesso e considerato; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell'Interno del 16 marzo 2015 a norma del quale il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione per l'anno 2015 da parte degli enti locali è differito al 31 maggio 

2015 e che, pertanto, ai sensi dell’art. 163 comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000, l’esercizio provvisorio si 

intende automaticamente autorizzato sino a tale data; 

 

VISTO lo Statuto del Comune di Ittiri ed il bilancio dell'esercizio finanziario in corso di approvazione; 

 

VISTO il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 

del Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie 

dei “Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000, n° 267; 

 

VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art. 

12 con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili di 

settore; 

 

VISTO il D.Lgs 18 Agosto 2000, n° 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali); 

 

DETERMINA 

 

LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

DI APPROVARE il verbale di gara in data 12.05.2015, allegato al presente atto per farne parte integrale 

e sostanziale, relativo alla procedura negoziata, indetta ai sensi art. 122, comma 7, del D.lgs senza 

pubblicazione di un bando di gara, per l’affidamento dell’intervento denominato “Realizzazione centro 

d’informazione turistica e promozione prodotti locali”; 

 

DI AGGIUDICARE definitivamente alla ditta S.I:E:V: s.r.l., con sede in Viddalba (SS), via Virgilio, 

s.n. - P.I. 01357840907, l’affidamento dei lavori oggetto del predetto verbale, con il ribasso del 30,229% 

(diconsi trenta/229), sull’importo dei lavori posto a base di gara e, quindi, per un importo netto contrattuale 

di € 31.396,49 (diconsi euro trentunomilatrecentonovantasei/49), incluso l’importo degli oneri di sicurezza, 

ex-art. 86, comma 3-ter, del D.Lgs. n.163/06, non soggetto a ribasso, di € 1.428,17, IVA esclusa; 

 



DI ASSUMERE formale impegno di spesa a favore della ditta suindicata, per l’importo netto 

contrattuale di € 34.536,14 (diconsi euro trentaquattromilacinquecentotrentasei/14) compresa I.V.A. a norma 

di legge (€ 29.968,32 per lavori, € 1.428,17 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 3.139,65 per 

IVA al 10%), dando atto che la stessa trova copertura  sull’intervento 2.07.01.01.0100, dell’esercizio 

finanziario in corso; 

 

DARE ATTO che il contratto sarà stipulato sulla base delle prescrizioni contenute negli atti approvati 

dal Responsabile che ha indetto la gara e sulla base dell’offerta praticata dalla ditta aggiudicataria, 

precisandosi inoltre che lo stesso sarà stipulato in forma pubblica amministrativa e che tutte le spese inerenti 

saranno a carico della ditta stessa; 

 

DI DEMANDARE al competente ufficio, la predisposizione degli atti relativi alla stipula del contratto 

d’appalto, previa verifica della documentazione prevista dalla vigente normativa in materia; 

 

DARE ATTO che il presente provvedimento, comportante l’assunzione di impegno di spesa, diventerà 

esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui all’art.151, comma 4, del D.Lgs.n. 

267/2000; 

 

DISPORRE ed autorizzare, in conseguenza di quanto precede, le seguenti operazioni contabili: 

 Imp/Acc. N° Codice PEG Anno Creditore/Debitore Importo 

1 35912 20701010100 2015 
S.I.E.V.TECNOLOGIE IMPIANTISTICHE 

SRL 
34.536,14 

 

DARE ATTO: 

- che il sottoscritto Responsabile del Settore intestato, con la firma riportata in calce, esprime parere 

favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza  

amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e smi;  

- che in relazione al presente provvedimento, qualora comportante anche liquidazione di spesa e per le 

fattispecie rientranti tra gli obblighi di pubblicità e trasparenza previsti dal D.Lgs 14 Marzo 2013 n.33, il 

sottoscritto responsabile del Settore intestato attesta di aver già adempiuto alla pubblicazione sul sito 

internet del Comune dei dati e notizie richiesti, obbligo che costituisce condizione legale di efficacia del 

titolo legittimante la concessione dei vantaggi, benefici e corrispettivi economici oggetto del presente atto.    

- che la presente determinazione, comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva con l’apposizione del 

visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D. 

Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.); 

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione  

amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di Ittiri per quindici giorni consecutivi 

secondo le modalità dell’art.12 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi. 

 

COPIA conforme all’originale della presente determinazione, per gli eventuali adempimenti di 

competenza e per conoscenza, viene trasmessa a: 

Albo Pretorio Settore Segreteria, Affari Generali, Economico-Finanziario 

Gestione Contratti  

 

Ittiri,  26 maggio 2015  

Il Responsabile del Procedimento  

  Geom. Lorenzo Massimiliano Puggioni Il Responsabile del Settore 

   Geom. Giovanni Giacomo Pisanu 



VISTO DI REGOLARITA’ E CONTROLLO CONTABILE  

(ai sensi dell’art..147-bis e art.151,c. 4, del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.)  
 

Il sottoscritto Responsabile del Settore in intestazione dichiara che il Responsabile del Settore Finanziario 

del Comune ha attestato in data  27 maggio 2015 la regolarità e l’avvenuto controllo contabile ai sensi 

dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.(TUEL), nonché la copertura finanziaria e l’avvenuta 

registrazione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art.151 c. 4 dello stesso (TUEL) come da attestazione 

allegata al presente provvedimento.  

 

 Il Responsabile del Settore 
   (Geom. Giovanni Giacomo Pisanu) 
 

_____________________________________________________________________________________ 

 

    

 

          
   
 

 


